[image: image1.png]

ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 13 DE ABRIL DE 2009.

À hora regimental, como Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e o Senhor Antonio dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a presença de todos os Vereadores. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 014/09, que dispõe sobre a proibição de queimadas no Município de Votorantim, nas formas que especifica, e dá outras providências; Ofícios GP nºs. 285 a 328/09 - CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Balancete da Câmara Municipal de Votorantim referente ao mês de março/2009. Projeto de Lei nº 012/09, do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua João José da Silva; Projeto de Lei nº 013/09, do Vereador Heber de Almeida Martins, que assegura às pessoas portadoras de deficiência, prioridade na ocupação das vagas nos estacionamentos de veículos no Município, Requerimento de Pesar nº 026/09, do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Carlos Alberto Proença. O Vereador Heber de Almeida Martins apresenta Requerimento Verbal de Pesar, pelo falecimento do Senhor João Herman Neto.  O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 018/09, do Vereador Antonio dos Santos de congratulações com a Associação e Rádio Comunitária Tropical FM. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Requerimento Especial nº 021/09, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, de congratulações com a Paróquia Nossa Senhora Aparecida, principalmente com a Comunidade Nossa Senhora de Fátima. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 162/09, do Vereador Antonio dos Santos. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 164/09, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 165/09, do Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 166/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida. Faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 167/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida, Fazem uso da palavra os Vereadores Bruno Martins de Almeida e Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 168/09, do Vereador Robson Vasco. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 169/09, do Vereador Francisco Carlos Amorim, Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 170/09, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Faz uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 171/09, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 172/09, da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 173/09, do Vereador Marcos Antonio Alves. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 174/09, do Vereador Marcos Antonio Alves. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 175/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 176/09, do Vereador Heber de Almeida Martins. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 177/09, do Vereador Robson Vasco, Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 178/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Fazem uso da palavra os Vereadores Fernando de Oliveira Souza e Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Vereador Heber de Almeida Martins levanta “Questão de Ordem” e solicita que se conste na ata à presença dos Senhores, Antonio Wilsom Prestes Miramontes Presidente do PSDB e João Soares de Queiroz, Secretário Municipal de Cidadania e Geração de Rendas. As Indicações nºs. 258 a 260 e 262 a 282/09 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” passa-se à “Ordem do Dia”. O Vereador Heber de Almeida Martins levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento verbal solicitando que sejam lidos apenas os Pareceres das Comissões de Mérito, tendo em vista que o teor do referido projeto já é de conhecimento de todos os Vereadores, e que as matérias constantes da “Ordem do Dia” sejam votadas em bloco. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entram em discussão os Projetos de Lei nºs. 009/09, do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Renato Chiozzotto, 010/09, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a ampliação do Programa de Incentivo à Educação de que trata a Lei nº 1789, de 03 de fevereiro de 2005, e dá outras providências, 011/09, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Executivo Municipal a celebrar convênio com hospitais filantrópicos do Colegiado Regional de Sorocaba/SP, os quais especificam, com a finalidade de prestação de apoio financeiro, e dá outras providências. Fazem uso da palavra os Vereadores Fernando de Oliveira Souza, Heber de Almeida Martins Postos em votação todos os projetos são aprovados por unanimidade. Passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma os Vereadores Heber de Almeida Martins, Bruno Martins de Almeida, Marcos Antonio Alves, Antonio dos Santos e Fabíola Alves da Silva Pedrico. Em virtude dos demais Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão e CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que, em virtude do ponto facultativo do dia 20 e do feriado do dia 21/04/09, será realizada no dia 23/04, quinta-feira, às 18 horas, e ANUNCIA para a “Ordem do Dia” da mesma, o seguinte: Projeto de Lei nº 014/09, de autoria do Senhor Prefeito Municipal que dispõe sobre a proibição de queimadas no Município de Votorantim, nas formas que especifica, e dá outras providências; e o Projeto de Lei nº 012/09, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua João José da Silva.
PEDRO NUNES FILHO

Presidente

ANTONIO DOS SANTOS
 MARCOS ANTONIO ALVES

1º Secretário
 2º Secretário
PAGE
3
ecs